¹³ Pro studiis ad Lauream decretum non praescribit definitum quoddam tempus, quia post annum *scholaritatis* labor redactionis thesae doctoralis fere semper diuturnius protrahi debet. Id praecipue interest in hac nova conceptione Laureae in S. Theologia, ut nempe dissertatio doctoralis vere sit talis quae ad scientiae profectum conducatur, et quae publici iuris fieri possit sub responsabilitate scientifica Facultatis.

Valore scientifico et academico Laureae in S. Theologia fortiter aucto, in Decreto suadetur distinctio duplicis categoriae Facultatum ecclesiasticarum quarum aliae praeter quadriennium academicum ad Baccalaureatum instituunt biennium studiorum specialisationis ad Licentiam, absque postremo et altiore curriculo ad Lauream; aliae vero « magistrorum congruentem copiam habentes », omnia magisteria theologica in triplici gradu Baccalaureatus, Licentiae et Doctoratus instituunt. Nam, ut in suis *Propositis et Monitis* S. Congregatio de Seminariis et Studiorum Universitatibus notat, « studia ad Lauream, si serio fiant, postulant magnum numerum Professorum huic muneri deditorum, selectissimam bibliothecam, magna subsidia pecuniaria. Ex alia parte Universitatum vita nequit esse vere scientifica, nisi aptum numerum (non nimis restrictum) Alumnorum vere selectorum possideant » (*Acta et Documenta*, Ser. I, vol. III, p. 396). Patet autem Facultates omnibus hisce subsidiis instructas non esse tam numerosas. Ius proinde et officium erit S. Congregationis de Seminariis et Studiorum Universitatibus decernere quibusnam Facultatibus potestas sit conferendi omnes gradus academicos et quibusnam Facultatibus tantum Baccalaureatum et Licentiam.

Existentia talium Facultatum, ut iam notatum est (cf. notam 7), plene iustificatur ex eo quod valor scientificus Licentiae, biennio specialisationis introducto, non parum evehitur; proinde Institutio academica quae ipsam confert redditur sibi sufficiens in determinato ambitu.

(De praecipuis Specialisationis Studiis)

¹⁴ Attenta distinctione supra exposita inter duplicem ordinem et gradum studiorum (cf. Decreti nn. 3 et 5 et Declarationum notas 4 et 8), praeter studia specialisationis philosophica et theologica in sensu strictiore alia expresse nominantur hunc in finem ut praecipuae scientiae sacrae vel cum sacris connexae, recentiores quoque, apud ecclesiasticos viros maius consequantur incrementum.

Decretum consulto abstinet a dirimenda vexata quaestione de distinctione inter *Facultates* et *Instituta*, utrum scilicet classicae tantum Facultates ut tales retinendae ceteraeque disciplinae in forma Institutorum Superiorum sint ordinandae, an formatio novarum Facultatum etiam in Studiorum ecclesiasticorum Universitatibus fo-